
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5011 
 
                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 
PARAÍBA - COPAM, em sua 689ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de  julho de 2020, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 
dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 
pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 
Regimento Interno, de 12 de dezembro  de 1981. DELIBERA: 
 
 
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o 
mês de Junho/2020, em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. 
 
1 - Item 2 - N.A nº 125 - COPAM - “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de 
bacias hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que 
não implique em novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a 
SUDEMA, uma declaração de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será 
objeto de comercialização”: 
DECLARAÇÃO Nº 349/2020 – PROCESSO Nº 2019-008367. 
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso 
comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 319/2020 – PROCESSO Nº 2020-002544; DECLARAÇÃO Nº 354/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-003046; DECLARAÇÃO Nº 355/2020 – PROCESSO Nº 2020-003373. 
3 - Item 7 - N.A. nº 125 - COPAM - "Reformas em equipamentos públicos, desde que 
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial 
descritivo da obra": 
DECLARAÇÃO Nº 328/2020 – PROCESSO Nº 2020-002988; DECLARAÇÃO Nº 351/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002828. 
4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas 
em áreas urbanas”: 
DECLARAÇÃO Nº 322/2020 – PROCESSO Nº 2020-002486; DECLARAÇÃO Nº 326/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002872; DECLARAÇÃO Nº 327/2020 – PROCESSO Nº 2020-002934; 
DECLARAÇÃO Nº 344/2020 – PROCESSO Nº 2020-002622; DECLARAÇÃO Nº 345/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002627; DECLARAÇÃO Nº 346/2020 – PROCESSO Nº 2020-002772; 
DECLARAÇÃO Nº 347/2020 – PROCESSO Nº 2020-002770; DECLARAÇÃO Nº 348/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-003019; DECLARAÇÃO Nº 350/2020 – PROCESSO Nº 2020-003144. 
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 321/2020 – PROCESSO Nº 2020-002648; DECLARAÇÃO Nº 325/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002803. 
6 - Item 5 - N.A. nº 126 - COPAM – “Dessalinizadores de água para o abastecimento 
humano em áreas atingidas pela estiagem  nos município integrantes do decreto de 
emergência em vigor do governo do estado da Paraíba”: 
DECLARAÇÃO Nº 329/2020 – PROCESSO Nº 2020-0003097; DECLARAÇÃO Nº 330/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-0003098; DECLARAÇÃO Nº 352/2020 – PROCESSO Nº 2020-0003341; 
DECLARAÇÃO Nº 353/2020 – PROCESSO Nº 2020-0003342. 
7 - Item 9 - N.A. nº 126 – COPAM - "Projetos de poços classificados como 
medianamente profundo e de média vazão de acordo com a Art. 4º do Decreto nº 
19.258 de 31 de outubro de 1997": 
DECLARAÇÃO Nº 331/2020 – PROCESSO Nº 2020-002848; DECLARAÇÃO Nº 332/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002851; DECLARAÇÃO Nº 333/2020 – PROCESSO Nº 2020-002852; 
DECLARAÇÃO Nº 334/2020 – PROCESSO Nº 2020-002853; DECLARAÇÃO Nº 335/2020 – 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PROCESSO Nº 2020-002854; DECLARAÇÃO Nº 336/2020 – PROCESSO Nº 2020-002855; 
DECLARAÇÃO Nº 337/2020 – PROCESSO Nº 2020-002856; DECLARAÇÃO Nº 338/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002857; DECLARAÇÃO Nº 339/2020 – PROCESSO Nº 2020-002858; 
DECLARAÇÃO Nº 340/2020 – PROCESSO Nº 2020-002859; DECLARAÇÃO Nº 341/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002860. 
8 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de abastecimento de água 
para o consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, 
reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências": 
DECLARAÇÃO Nº 320/2020 – PROCESSO Nº 2020-002650; DECLARAÇÃO Nº 342/2020 – 
PROCESSO Nº 2019-008686; DECLARAÇÃO Nº 343/2020 – PROCESSO Nº 2019-008687. 
9 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM - 
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com 
área de até 100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas 
adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente 
(APP) e as legalmente protegidas”: 
DECLARAÇÃO Nº 323/2020 – PROCESSO Nº 2020-001846; DECLARAÇÃO Nº 324/2020 – 
PROCESSO Nº 2020-002144; DECLARAÇÃO Nº 356/2020 – PROCESSO Nº 2020-002704; 
DECLARAÇÃO Nº 357/2020 – PROCESSO Nº 2020-002705 
 
                                 
                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Joanna Regis Nóbrega                                     Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                    
Secretária Executiva do COPAM                                        Presidente Substituto do COPAM 

 
Publicada dia 09.07.2020 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

 

 


